
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.  05   del  24.02.2025                          pag. 1 di 3 
 

                                                                             
CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  05  DEL 24.02.2025 
 

OGGETTO: Atto di citazione per integrazione del contraddittorio innanzi al Tribunale di Siracusa 

rubricato al n. R.G. 4286/2023 promosso dalla ditta Giuseppina Vergone (c.f.: VRG GPP 65S60 

I754O) in proprio e nella qualità di legale rappresentante pro tempore ed amministratore unico della 

Autovip S.r.l. (c.f.: 00384830899) c/ Comune di Siracusa + 1 con chiamata in causa del Consorzio di 

Bonifica 10 Siracusa + 3. Conferimento incarico. 

L’anno duemilaventiCINQUE il giorno ventiquattro del mese di FEBBRAIO, il Dr. Calogero 

Ferrantello, nominato con D.A. n°23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio 

di Bonifica 10 Siracusa afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 

Generale del Consorzio, Dr. Geol. Gaetano Punzi nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale n°9 del 17/06/2019, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la 

seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e con gli strumenti informatici a 

disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

 VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 391 

del 03.05.1999 giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con Delibera n. 435 del 

13.11.1998 e successivamente modificato ed approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 

n. 115269 del 21.12.2009 giusta Delibera di Giunta Regionale n. 465 del 13.11.2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12.9.2017 e n.468 del 13.9.2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neoistituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.  05   del  24.02.2025                          pag. 2 di 3 
 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto 

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con 

delibere n.23 del 18.12.2018, n.11 dell’1.7.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la Determina n. 50 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito. 

 

VISTO l’atto di citazione per integrazione del contraddittorio innanzi al Tribunale di Siracusa rubricato 

al n. R.G. 4286/2023 promosso dalla ditta Giuseppina Vergone (c.f.: VRG GPP 65S60 I754O) in 

proprio e nella qualità di legale rappresentante pro tempore ed amministratore unico della Autovip 

S.r.l. (c.f.: 00384830899) c/ Comune di Siracusa + 1 con chiamata in causa del Consorzio di Bonifica 

10 Siracusa + 3, notificato in data 01.10.2024 ed acquisito agli atti in data 03.10.2024 al prot. n. 4227 

unitamente al verbale di prima udienza n. cronol. 2364/2024 del 02/04/2024, con il quale il Giudice 

del Tribunale ha autorizzato l’integrazione del contradittorio nei confronti dell’intestato Ente + 3;  

RITENUTO che è interesse dell’Ente consortile costituirsi nel predetto giudizio al fine di resistere alle 

domande delle parti in causa ed ottenere il rigetto delle avverse pretese; 

VISTI gli atti d’ufficio e in particolare la Deliberazione consortile n. 41 del 28.06.2022 con la quale 

l’intestato Ente si era costituito nel ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo ex art. 696 c.p.c. 

innanzi al Tribunale di Siracusa rubricato al n. R.G. 974/2022 promosso dalla ditta Giuseppina 

Vergone (c.f.: VRG GPP 65S60 I754O) in proprio e nella qualità di legale rappresentante pro tempore 

ed amministratore unico della Autovip S.r.l. (c.f.: 00384830899) c/ Comune di Siracusa + 1 con 

chiamata in causa del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa mandatario + 3; 

VISTA la nota prot. n. 645 del 24.02.2025 con la quale è stato chiesto all’ Avv. Serena Indorato, con 

studio in Catania alla Via Tevere n. 56, un preventivo di spesa per l’attività di rappresentanza e difesa 

del Consorzio nel giudizio in oggetto; 

VISTA la nota del 24.02.2025, acquisita agli atti dell’intestato Ente in pari data con prot. 646, con la 

quale l’anzidetto Avv. Indorato ha trasmesso il richiesto preventivo, ritenuto congruo; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all'Avv. Serena Indorato, con studio in Catania alla Via Tevere n.56, 

l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa, mandatario senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale per la costituzione nel giudizio in 

argomento, al fine di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito e di merito che dovesse ritenere 

necessarie; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale;   

D E L I B E R A 

1. DI AUTORIZZARE l’Ente a costituirsi nel giudizio promosso con atto di citazione per 

integrazione del contraddittorio innanzi al Tribunale di Siracusa rubricato al n. R.G. 4286/2023 

dalla ditta Giuseppina Vergone (c.f.: VRG GPP 65S60 I754O) in proprio e nella qualità di legale 

rappresentante pro tempore ed amministratore unico della Autovip S.r.l. (c.f.: 00384830899) c/ 

Comune di Siracusa + 1 con chiamata in causa del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa + 3, notificato 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.  05   del  24.02.2025                          pag. 3 di 3 
 

in data 01.10.2024 ed acquisito agli atti in data 03.10.2024 al prot. n. 4227 unitamente al verbale 

di prima udienza n. cronol. 2364/2024 del 02/04/2024, con il quale il Giudice del Tribunale ha 

autorizzato l’integrazione del contradittorio nei confronti del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa + 

3;  

2. DI CONFERIRE INCARICO per la costituzione nel giudizio all’ Avv. Serena Indorato, con 

studio in Catania alla Via Tevere n. 56, al fine di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito e di 

merito che dovesse ritenere necessarie, compresi i mezzi istruttori più opportuni 

3. DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata, stante l’urgenza 

4. DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento; 

 

          Il Vice Direttore Generale                Il Commissario Straordinario 

         Dott. Geol. Punzi Gaetano                                         Dott. Calogero Ferrantello                    

       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-24T16:18:22+0000
	GAETANO PUNZI


		2025-02-24T16:19:16+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




